⁴ L'un des deux personnages dont Farel veut parler était *Jacques Bernard*, ex-gardien des Cordeliers ; mais nous ne savons pas certainement quel était l'autre. *Henri de la Mare* n'avait pas même été moine, à ce que nous croyons. *Jean Chappuis*, le plus savant des Dominicains de Genève, au dire de Froment (*Actes et Gestes*, p. 140, 141. Extraits des Registres, p. cxxviii, cxxx), et qui devint pasteur en 1536 (N° 573, n. 11), n'était pas le prieur de son couvent, au moment de la Réformation.

⁵ Le bailli de Lausanne avait dans son ressort *Cully*, l'ancienne paroisse de *Morand* (N° 703). Mais nous sommes disposé à croire qu'il s'agit ici du bailli de *Nyon*, ville où *Morand* aurait été envoyé à son retour de Neuchâtel (N° 704). On lit, en effet, dans le Manuel de Berne du 5 août

« illarum sententiam aperiam. Scribebatur, id vos rogavisse qui-
 « dem, quorum precibus cum aures occludere atque refragari me-
 « ritò non possent⁶, jubebatur *præfectus* me horum admonere,
 « ut scilicet vos adirem⁷, concionatus hīc tantisper dum sedata
 « esset ista contentio et finita *controversia quæ ferrebat inter vos et*
 « *ministros qui tunc vestri erant*⁸. Ego verò excusavi meam infir-
 « mitatem, propositis argumentis causisque quibus id ne facerem
 « prohibebar, orans simul ut illam meam apologiam boni consule-
 « rent⁹. Sunt autem plurimæ quæ me impediunt quo minus sperem
 « me unquam utilem fore huic ecclesiæ, quas in præsens longum
 « foret mihi recensere, et vobis molestum audire. Poteritis tamen,
 « si vobis ita visum fuerit, discere à fratribus qui hīc mecum sunt,
 « quos nihil horum latet. Ex eo tempore nihil amplius accepi de ea
 « re, quo sit ut putem abunde satisfactum fuisse primis illis literis,
 « idque jam exprasse quod continebant. Nam non is erat sensus
 « ut me huc reciperem futurus concionator, nisi quoadusque com-
 « posita essent dissidia et odia quibus *urbis* tumultuabatur, et vobis
 « essent *ministri* reconciliati. *Nunc* verò postquam nulla spes est ut
 « vobiscum redeant in gratiam, judico me jam nulla in re illis urgeri
 « literis¹⁰. Quòd si mihi principes imperarent, non ausim quidem
 « detrectare et illorum jussa aspernari, tametsi probè mihi con-
 « sciens sim meæ tenuitatis, neque videam qua ratione hīc queam
 « subsistere. Vos igitur oro, ut omnia in meliorem partem inter-
 « pretemini, et ubicunque fuero, sive apud vos, sive alibi ubicun-
 « que gentium, me vestrum et ad omnia in gratiam vestri paratis-
 « simum existimate. »

1538 : « Écrire à *Genève* pour demander qu'ils délivrent au *prédicant de N.* sa pension, à prorata du temps [qu'il est à leur service], afin que ce qui lui est dû en argent lui soit payé. » On sait, au reste, qu'après avoir servi pendant deux ans l'église de Genève, *Morand* alla remplir les fonctions de pasteur, non pas à *Cully*, mais à *Nyon* (Voyez Ruchat, IV, 410, 411).